
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

 

Ordinanze Dirigenziali
 

N. 88 del 01-11-2024
 

 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIA TONNARA PER LAVORI
POSA IN OPERA CAVI TELECOMUNICAZIONI. ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO DAL 4
AL 15 NOVEMBRE 2024
 

 
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE – SETTORE 6

 Premesso che la società “VIMER SUD SRL”, con sede a Lamezia Terme (CZ), p.i.:
03706760794, con richiesta del 30/10/2024, assunta al protocollo generale in data 01/11/2024,
nr. 28383, ha comunicato la necessità di dover eseguire lavori di scavo con minitrincea, in via
Tonnara, per la posa in opera di cavi telefonici interrati in fibra, per conto di TIM, nell'ambito
del progetto “Strategia nazionale per la Banda Ultra Larga”;
Vista l'autorizzazione all'esecuzione delle opere Prot. n. 27105/2024 del 21/10/2024 rilasciata

dall'UTC del Comune di Amantea;
Considerato che la strada oggetto di intervento è attualmente percorso alternativo alla SS18,
chiusa in corrispondenza della galleria “Coreca”, con un deciso incremento dei volumi di
traffico;
Preso atto della disponibilità della ditta esecutrice di operare previa installazione di semafori
mobili per la regolamentazione del traffico nelle ore di attivazione del cantiere;
Ravvisata l’esigenza, per ragioni di pubblico interesse, di adottare il presente provvedimento
al fine di consentire l'esecuzione delle opere previste, modificando temporaneamente la
vigente disciplina della circolazione sulle aree interessate, anche al fine di garantire le migliori
condizioni di sicurezza agli addetti ai lavori e agli utenti della strada;
Visti gli artt. 5, 6, 7, 21 e 159 del Codice della Strada e s.m.i. e gli artt. 30 e successivi del
Regolamento di Esecuzione e s.m.i.;
 

ORDINA
per le motivazioni espresse in narrativa,
dalle ore 7,00 di lunedì 04/11/2024 fino alle ore 17,00 di venerdì 15 novembre 2024,
l’istituzione del senso unico alternato di circolazione in via Tonnara, regolamentato da
semaforo posto in opera e manutenuto dalla ditta richiedente.
Tale limitazione provvisoria dovrà essere resa note con l’apposizione della necessaria
segnaletica di preavviso, prudenza, prescrizione, pericolo e indicazione, da parte della ditta
esecutrice, a sua cura e spese, nei termini temporali imposti da:



·         dal C.d.S. e dal Regolamento di Esecuzione;
·        dal D.M. 10 luglio 2002 “disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
·        dal Decreto 22 gennaio 2019 del Ministero del Lavoro e Delle Politiche Sociali
“Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione della
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di
traffico veicolare”.

DISPONE
a carico della ditta esecutrice dei lavori, pena l’inefficacia del presente provvedimento che:

-qualora, per sopravvenute esigenze, si renda necessario il differimento temporale dell’inizio
dei sopraddetti lavori, ovvero la prosecuzione degli stessi oltre i termini stabiliti, ne venga
data tempestiva comunicazione a questo Comando, disponendo altresì la rimozione della
segnaletica e/o modifica della stessa;
-disponga tutto quanto necessario per la regolamentazione della circolazione veicolare, con
proprio personale munito di idonei DPI ad alta visibilità e paletta come Fig. II 403 Art.42
Reg. esecuzione C.d.S.;
-siano adottate tutte le prescrizioni di cui al D. Lgs. 81/2008 e le norme del settore
applicabili, di cui la ditta esecutrice rimane esclusiva responsabile;
-Installi a propria cura e spese la necessaria segnaletica stradale di cantiere, ivi compresa,
ove necessario, la segnaletica luminosa, avendo cura di seguire scrupolosamente le
disposizioni contenute nel D. Lgs.285/92 (Nuovo Codice della Strada) in particolare dall’art.
21, nonché nel Regolamento di Esecuzione ed Attuazione e dal D.M.10 luglio 2002;
-curi la corretta apposizione della cartellonistica di cantiere secondo le vigenti norme;
-non sia interdetta la circolazione veicolare, garantendo la continuità e la sicurezza anche
della circolazione pedonale;
-sia in possesso di tutte le autorizzazioni previste dalle norme di settore ed espleti ogni
adempimento previsto dalle norme vigenti;
-ponga in essere ogni ulteriore provvedimento atto a garantire la pubblica e privata
incolumità;
-a fine lavori rimuova la segnaletica temporanea e ripristini lo stato dei luoghi, ivi compresa
la permanente segnaletica verticale e orizzontale;
-al termine dei lavori venga ripristinata la regolare circolazione in piena sicurezza;
-il Comune venga sollevato da qualsiasi responsabilità, per fatti o danni derivanti da
qualsivoglia ragione, per le operazioni poste a carico della Ditta esecutrice; il richiedente si
impegna pertanto a tenere sempre e costantemente sollevato il Comune per danni, molestie
e spese che potessero derivare direttamente o indirettamente dall’esercizio totale o parziale
dell’are.;

I trasgressori alla presente ordinanza incorreranno nelle sanzioni previste dal Codice della
Strada e dal Regolamento di Esecuzione;
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza;

DISPONE, altresì
che la presente ordinanza:

1.       sia resa nota mediante pubblicazione presso l'Albo pretorio on-line;
2.       sia inserita sul sito internet istituzionale www.comune.amantea.cs.it
3.       sia trasmessa, per quanto di competenza ai seguenti destinatari:
·                     Stazione Carabinieri;
·                     Tenenza Guardia di Finanza;



·                     Delegazione di spiaggia;
·                     118 – Cosenza tramite ASP ex n. 1 Amantea;
·                     Responsabile del settore UTC;
·                     Anas spa;
·                     ditta esecutrice,

per quanto di competenza
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 1990 e della Legge n. 1034 del 1971, potrà
ricorrere entro 60 giorni dalla data di emanazione davanti al Tribunale Amministrativo
Regionale della Calabria, ovvero entro 120 giorni dalla data di emanazione, con ricorso
straordinario al Capo dello Stato.
Amantea, 01-11-2024
 
 

 IL RESPONSABILE
 DOTT. EMILIO CARUSO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


